De : compras@pmspa.rj.gov.br
Assunto : Re: URGENTE Esclarecimento acerca de itens

Para : Rosaly Fonseca <rosaly.pf@gmail.com>

Zimbra compras@pmspa.rj.gov.br

Re: URGENTE Esclarecimento acerca de itens

seg., 17 de mar. de 2025 13:22

Prezada Senhora, boa tarde!!!

Informo que os itens devem ser ofertados de acordo com as descrições do Anexo II do
Edital. Quanto as descrições divergentes no Sistema Compras.gov e no Edital, o licitante
deve ter como referência o Edital, conforme subitens:

5.6. Havendo divergência entre o descritivo dos itens no Compras.gov e o Edital,
prevalecerá o do Edital e seus Anexos.

6.1. A Proposta de Preços deverá ser elaborada em conformidade com o modelo de
proposta de preços constante no Anexo III deste Edital e também respeitando os seus
termos em geral e enviada exclusivamente por meio eletrônico, no endereço
https://www.gov.br/compras/pt-br/

Respeitosamente,
Aline Sodré
Pregoeira

De: "Rosaly Fonseca" <rosaly.pf@gmail.com>
Para: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 17 de março de 2025 10:40:30
Assunto: URGENTE Esclarecimento acerca de itens

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90009/2025

PROCESSO Nº 10127/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
DATA DA REALIZAÇÃO:
21/03/2025
CÓDIGO UASG: 985903

Bom dia
Por favor, gostaria de obter esclarecimentos acerca dos itens listados para Licitação, visto
que as descrições detalhadas no anexo da relação de itens divergem em muitos detalhes
das que se encontram no documento do Edital.

São divergências quanto às medidas e até mesmo às finalidades.
Como exemplo, há o item 15 que na relação é solicitado um cone de 23 cm de altura e no
edital consta como 24 cm.
O item 16 se refere a uma faixa branca de judô e no edital solicita uma faixa de jiu-jitsu.
O item 28 trata de uma prancha de natação: Prancha Natação Material: Borracha Eva,
Tamanho: 27x34. No edital, as medidas estão 30x24 cm.
São esses e vários outros exemplos.

Aguardo uma solução
Obrigada
Rosaly Fonseca